Christologique de l'icônoclisme," *Rev. Sc. Ph. Th.* 60 (1976) 466–450; Chevetogne, p. 207, n. 2.

## TRANSLATIONS

## I. JOHANNES CONO

Johannes Cono Norimontanus in 1507 made a Latin translation of *De differentia* which was first published as a work of Basil in Strasbourg in 1512; the volume contained several other works including the *Libri octo de philosophia*, attributed to Gregory of Nyssa. Neither Cono nor the editor, Beatus Rhenanus, seemed to question either the attribution of *De differentia* to Basil or of the *Libri octo* to Gregory. The latter treatise was in reality Nemesius of Emesa's *De natura hominis*. Cono did not call the work an *epistola*, but "libellus sancti Basilii ad Gregorium fratrem."

The dedicatory letter was addressed to Iodocus Gallus (Jost Galtz) a well known Alsatian scholar. It was dated Padua, April 19, 1507. In it Cono told how he went to Padua to attend the lectures on classical authors given by Marcus Musurus, a Greek scholar. He described how he began to translate Basil's letter to his brother, and how in order to devote his time to the project he had to forego some lectures on Aristophanes and Homer among others. He termed the translation his *primitiae*. He also mentioned the difficulty in translating philosophical language. The prefatory letter of another Latin translator, L. Sifanus, also speaks of encountering the same problem and refers to Cono's version.

*Dedicatory letter* (ed. of Strasbourg, 1512). Iodoco Gallo Rubeaquensi Doctori Theologo Sanctique Germani Canonico ac Maioris Ecclesiae Nemetensis Concionatori F. Io. C. Norimontanus S.P.D. [*Inc.*]: (fol. LIIv) In Italiam fato nuper, doctor egregie, Venetaque ad litora veni, ubi Aldum illum Romanum toto orbe famigeratum velut alterum Alanum vidi . . . Venetiis primum ope Aldi Romani et Fabii Columnii docti et humani presbyteri literis his operam navavi. Deinde ut maiori

proventu iisdem et sacras adiicerem ad Patavinum Gymnasium concessi ut illum utriusque linguae praeceptorem M. Musurum Crentensem . . . audirem . . . Seposui interim auscultationes praeceptoris, Aristophanis, Luciani, Homeri, Hesiodi et id genus autorum. Et ex sacrosanctis graecis latina non tam tibi lectu iucunda quam mihi scriptu digna profero, latina inquam mala ex graecis bonis, ut Comicus noster ait, libellum videlicet sancti Basilii ad Gregorium Nyssenum fratrem suum de differentia Usiae et Hypostasis in divinis. . . . haec τὰ προγυμνάσματα veluti tralationis in rebus sacris primitias idoneo sacerdotio tuo lege decretas offero, tenue quidem munus, tum tamen tibi gratum velim, ubi tuo acri fuerit iudicio probatum. . . . Cum igitur τηλικούτος παραφράστης sim, ab ecclesiasticorum priscorum dictione divina tractaturus non discedam, quorum opera et sanctae vitae merito res divinae et ecclesiasticae quasi hereditario iure ad nos pervenerunt. Quemadmodum enim cum de fide agitur non dialecticis sed piscatoribus creditur, ita cum divina tractantur interim posthabendi sunt illi recentes acresque latinae linguae censores quibus nomen virtuosī, humilitatis, spiritualis, devoti, discretionis, frugalis et id genus multa stomachum movent. Adeo enim delicati sunt συλλαβοπευσιλάληται (ut ait Athenaeus) quod etiam latinam structuram ex graeca phrasi emungere curent, quasi idiomata non sint idiomata sed κοινολογίαί. At cum in vocibus id semper licuerit liceatque, ut vel a graeco fonte detorta, vel graeca a nobis recepta in honore sunt vocabula, non ab re Usiae et Hypostasis nomina dudum a sanctis patribus in usum integra assumpta sui nitore salva reliqui, tum quod semel in usum nostrum accepta in sermonem nostrum cum de rebus divinis agitur crebro adveniant, tum quia ad res divinas explicandas maxime sint idonea. Ut enim Boetii verbis utar contra Nestorium et Eutychem (III, ed. Peiper p. 194, 23–28) hypostasis nomine rationalis naturae individuum substantiam Graeci longe signatius vocaverunt . . . (He continues discussing the problems of Latin terminology) . . . / . . . [Expl.]: (p. LIII) Substantiae autem nomen absolute positum pro usia, id sibi in Graeco